
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 156
del 17-11-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Approvazione dei "Verbali di accertamento della somma urgenza" con nesso
di causalità degli avversi eventi atmosferici dei giorni 10 e 11 ottobre 2020

L'anno  duemilaventi, addì  diciassette del mese di novembre, alle ore 16:00, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore P
Falcade Giorgia Assessore P
Geronazzo Mariachiara Assessore esterno A
Vettoretti Anna Assessore P

Presenti n.   5 Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Giovanni Alvino.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che nelle giornate del 10 e 11 ottobre 2020 sul territorio del Comune di Valdobbiadene - si-
sono abbattuti forti temporali con precipitazioni imponenti;
che durante detti eventi si è manifestato il collasso di alcune infrastrutture comunali quali-
condotte si scarico e allontanamento acque meteoriche, muri di contenimento strade e
scarpate stradali;

ATTESO che tra il 10 ottobre e il 10 novembre 2020  il responsabile del procedimento arch.
Giovanna Carla Maddalosso, coadiuvata dalla presenza del geometra Buratto Alessandro si
sono recati sul posto, e a seguito sopralluogo di accertamento, hanno rilevato quanto
segue:
VIA ROCCAT E FERRARI in frazione di San Pietro di Barbozza
Cedimento tratto di muro di sottoscarpa stradale e collasso attraversamento di scarico acque
meteoriche;
VIA GRAVETTE in frazione San Giovanni
Cedimento tratto di condotta rete meteoriche su strada;
VIA ROMA nel Capoluogo
Collasso rete acque meteoriche pubbliche su corte privata;
VIA CAL DEL GROT in frazione di Guia
Cedimento di condotta rete meteoriche su strada e frana su sponda torrente a margine strada;
STRADA FONTANAZZE in frazione di Guia
Cedimento pozzetto di scarico acque meteoriche;
VIA CALISEL DI FONTANA in frazione di Guia
Collasso rete acque meteoriche;

RITENUTO, stante la situazione di impellente emergenza, di demandare al Responsabile del
procedimento l’impegno della spesa a favore delle ditte esterne che hanno eseguito gli
interventi di messa in sicurezza, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed altresì
procedere con l’affidamento degli incarichi ai professionisti individuati per la redazione delle
perizie di somma urgenza;

DATO ATTO:
- che le somme afferenti alle spese tecniche a favore del professionista per la redazione della
perizia di somma urgenza è stata determinata come segue:
1.ingegnere Fant Marco  € 5.000,00 oltre CN.PAIA. 4%  e IVA 22% per complessivi €
6.344,00;

DATO ATTO che a seguito dei sopralluoghi effettuati tra il 10 ottobre e il 10 novembre 2020
alla presenza del tecnico comunale geom. Alessandro Buratto sono stati rilevati gli interventi
puntuali necessari da eseguire a seguito delle dovute verifiche, finalizzati alla redazione delle
perizie di somma urgenza, come segue:
VIA ROCCAT E FERRARI in frazione di San Pietro di Barbozza
� Danno : Cedimento tratto di muro di contenimento strada e collasso scarico rete acque
meteoriche;
� Soluzione da adottare : ricostruzione muro contenimento, rifacimento condotta
attraversamento acque meteoriche:
� Costo approssimativo dell’intervento : € 20.000,00 oltre IVA e spese tecniche;
VIA CAL DEL GROT in frazione di Guia

DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 17-11-2020  pag. 2



� Danno : Cedimento di condotta rete meteoriche su strada e frana su sponda torrente a
margine strada;
� Soluzione da adottare : , rifacimento condotta tratto acque meteoriche, ricostruzione tratto
sponda torrente;
� Costo approssimativo dell’intervento : € 30.000,00 oltre IVA e spese tecniche;
VIA GRAVETTE in frazione San Giovanni
� Danno : Cedimento tratto di condotta rete meteoriche su strada;
� Soluzione da adottare : , rifacimento condotta tratto condotta acque meteoriche;
� Costo approssimativo dell’intervento : € 15.000,00 oltre IVA e spese tecniche;
VIA ROMA nel Capoluogo
� Danno : Collasso rete acque meteoriche pubbliche su corte privata;
� Soluzione da adottare : , ricostruzione condotta rete acque meteoriche;
� Costo approssimativo dell’intervento : € 15.000,00 oltre IVA e spese tecniche;
STRADA FONTANAZZE in frazione di Guia
� Danno : Cedimento pozzetto di scarico acque meteoriche;
� Soluzione da adottare : ricostruzione pozzetto di scarico rete acque meteoriche;
� Costo approssimativo dell’intervento : € 2.000,00 oltre IVA e spese tecniche;
VIA CALISEL DI FONTANA in frazione di Guia
� Danno : Collasso rete acque meteoriche;
� Soluzione da adottare : ricostruzione  rete acque meteoriche;
� Costo approssimativo dell’intervento : € 50.000,00 oltre IVA e spese tecniche;

RITENUTO che si necessita l’approvazione dei verbali degli interventi puntuali di cui sopra
al
fine di redigere le relative perizie di Somma Urgenza;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti
pareri
ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dell’art. 3 del vigente regolamento sui controlli interni:
- parere favorevole del responsabile del servizio “Lavori pubblici, patrimonio e ambiente e
polizia locale”, arch. Giovanna Carla Maddalosso, in ordine alla regolarità tecnica nonché
alla regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto,
dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;
- parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, dott. Santino Quagliotto, in
ordine
alla regolarità contabile.

DELIBERA

di approvare i “Verbali di accertamento della somma urgenza”, redatti dal Responsabile1.
del servizio arch. Giovanna Carla Maddalosso, agli atti della presente deliberazione dei
lavori di “Interventi di somma urgenza” eseguiti puntualmente come sopra descritti svolti
nel Comune di Valdobbiadene (TV) con nesso di causalità degli avversi eventi atmosferici
dei giorni 10 e 11 ottobre  2020;
di prendere atto dell’incarico professionale affidato all’ing. Marco Fant con studio in2.
Belluno per la somma di € 6.344,00 (oneri e IVA 22% compresi) relativa ai lavori di
somma urgenza necessari in seguito alle calamità del 10 e 11 ottobre 2020, ricevuto per le
vie brevi;
di demandare all’approvazione della perizia di somma urgenza la quantificazione dei costi3.
da sostenere per la rimessa in pristino della funzionalità del patrimonio pubblico

DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 17-11-2020  pag. 3



danneggiato dagli eventi atmosferici che hanno interessato il territorio comunale nei giorni
10 e 11 ottobre 2020;
di demandare al Responsabile del servizio “Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente e Polizia4.
Locale” l’assunzione degli impegni di spesa necessari alla regolarizzazione della spesa ai
sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;
di sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità5.
indicate dall’art. 194, comma 1, lettera e), del TUEL per i debiti fuori bilancio;
di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime favorevole6.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000;
di integrare la richiesta di dichiarazione di stato di emergenza già inoltrata in data 127.
ottobre 2020 inserendo le segnalazioni afferenti alle emergenze evidenziate negli allegati
“Verbali di accertamento della somma urgenza” demandando al Responsabile del Servizio
di Protezione Civile gli adempimenti conseguenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 17-11-2020  pag. 4



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Giovanni Alvino

N. 1338 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 26-11-2020 al 11-12-2020, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 26-11-2020
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 26-11-2020
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 06-12-2020.

Valdobbiadene,
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 26-11-2020 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 156 del 17-11-2020  pag. 5


